
■  O B S A H  Ř Í J E N  ■

СЮ
GEOskop 8
Novinky z evoluční biologie, lékařství, 
neurologie, strojírenství, klimatologie, 
geografie...
HLAVNÍ TÉMA_______________ __
Maledivy 18
Mladému prezidentovi se podařilo smířit 
islám s demokracií, tradice s modernou 
a touhu po vymoženostech konzumního 
života s ekologií
Objevujeme říši 1000 ostrovů 31
Maledivy mívaly odedávna kosmopo
litní charakter: střídali se tu Egypťané 
s Féničany, Římany, Indy, Araby i Afričany, 
z moderních koloniálních mocností Por
tugalci a Britové. Ale i nezávislý stát si 
musel na vnitřní svobodu počkat.

REPORTÁŽE
Jaguáři 38
Jak chtějí biologové zavřít divoké kočky 
do bezpečných dálkových koridorů 
Afrika -  smetiště Evropy 48
Pod rouškou humanitární pomoci se 
na černý kontinent často vyvážejí prošlé 
nebo padělané léky, použité mobily.
Je to levnější než recyklace.
Klusající bílé zlato 54
Po staletí se účastnil většiny slavností 
na císařském dvoře, a kdykoli se objevil, 
sledovali ho lidé se zatajeným dechem. 
Přesto se ocitl na pokraji vyhynutí. 
Starokladrubský kůň.
Výprava do Austrálie 60
Znovuobjevení Napoleonovy vědecké 
expedice, ústící v první evoluční teorii 
Stáří planety Země 74
Čím více toho lidstvo ví o vývoji naší 
planety, tím delší historii jí přisuzuje 
Výzkum šťastného života 78
Unikátní dlouhodobá studie více než 
800 osob po dobu 90 let přináší mnohá 
překvapující zjištění 
Meteorologie 90
Rakušan Karl Gabi radí horolezcům 
z celého světa

RUBRIKY
Editorial..............................................3
Dopisy/Tiráž.......................................... 6
GEOIino............................................94
Světoobčan......................................96
Připravujeme.................................... 98

Hlavní foto na titulu: Adam Woolfitt/Corbis 
4 GEO 10/11 a Shutterstock/Photas

Ostrovy víry a nové naděje
Po třech desetiletích diktatury se na Maledivách odehrál mírumilovný 
přechod muslimské země ke svobodě. Objevily se však nové hrozby...

V Jižní a Střední Americe jsou 
vytyčovány chráněné koridory 
spojující izolované lokality 
s výskytem jaguárů. Proti jsou 
chovatelé dobytka, střílející 
šelmy na potkání.

Život & štěstí
Z jakých ingrediencí namíchat 
šťastný život? Čím můžeme
sami přispět? Napoví 
dlouhodobá studie. 78

'0'


